
（ 建设项目环境影响报告表

编制日期： 2021年6月

中华人民共和国生态环境部制





















I

目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................57
[...]
的设备清洗用水量为 202.5m3/a，年工作日 300天，则用水量为 0.675m3/d，由于水

汽挥发、渗漏损失等损耗，按 90%产污系数得出清洗废水量 182.3m3/a（0.61m3/d）。

按照上述系数计算，取最大值可估算出清洗废水量 182.3m3/a（0.61m3/d）。

纯水制备用水：根据企业提供的资料，本项目生产水性漆的主要原料包括有

去离子水，制作过程为使用纯水机将自来水制备成浓水和用于生产的去离子水，

已知本项目的去离子水使用量为 148m3/a，按照纯水机的制水率为 70%来算，故需

要约 211m3/a的新鲜水，且过程将产生 63m3/a 的浓水，此部分浓水由于其污染物



85

浓度很低，可直接排入市政管网进一步处理。

研磨冷却循环用水：根据企业提供的资料，本项目生产过程中的研磨工序需

要使用到冷却循环水，其来源于消防水池日常贮存的消防水，不单独设置冷却塔

系统。循环系统开启时通过抽水泵将消防水池的储水抽至循环系统使用后再直接

送回消防水池，形成闭路循环，不产生直接外排的废水。系统内的主要损耗为研

磨冷却水循环过程因温差造成的蒸发损耗，故消防水池需根据水位情况定期补水。

由于项目建设前后的循环泵的流量和消防水池的贮水量均无增加和变化，故本项

目建设前后的用水不变。

喷淋塔用水：根据企业提供的数据，原项目共设1套7500m3/h的喷淋除尘塔系

统，喷淋塔在使用过程中的喷淋水可循环使用。本扩建项目依托原项目的废气治

理设施进行使用，不新增喷淋塔系统，故本项目建设前后的用水不变。

3）生产废水水量及水质可行性分析

由于项目的生产废水经收集后放置于车间的固定区域，待零散废水处置单位

定期外运处置，不外排。

A、产排情况

根据上文分析可得，本扩建项目的生产废水产生量为 182.3m3/a（0.61m3/d），

结合原项目的喷淋塔更换废水 45m3/a（0.15m3/d），可得出扩建项目完成后的外运

生产废水量为 227.3m3/a（0.76m3/d）。此部分废水收集后使用储桶临时贮存，放置

在车间的固定区域内，交由零散工业废水处理厂（江门市志升环保科技有限公司）

定期外运处理。

B、贮存情况

根据上文可知本扩建项目完成后的生产废水量为 227.3m3/a（0.76m3/d）。此部

分废水收集后使用储桶临时贮存，放置在车间的固定区域内，按照零散工业废水

处理厂（江门市志升环保科技有限公司）派出的槽车每次最大运输量为 10t来算，

每个月至少需要安排两次清运，而企业车间的临时存放点最大量为 10t。

C、外运水质和水量情况

根据《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响



86

报告书》（批复：江新环审〔2021〕9号），江门市志升环保科技有限公司接收的

废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的

零散工业废水，处理量为300 吨/天，种类包括印刷废水、喷淋废水、含油废水、

染色废水和食品加工废水等，不包括生活污水、餐饮废水以及危险废物，不接收

可检出第一类重金属污染物的工业废水。

根据《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响

报告书》内容，江门市志升环保科技有限公司的主要进水水质目标如下表4-17：

表 4-17设计进水水质指标

废水类型
水质指标（mg/L），色度（倍）

pH COD BOD5 氨氮 SS 色度 总磷 动植物油 石油类

印刷废水 6.5-14 15000 4000 50 5000 500 10 / 5

喷淋废水 5.0-10 5000 1500 20 3000 500 10 / 50

含油废水 7.0-14.0 2500 600 60 2000 / 80 / 300

染色废水 7.0-10.0 3000 600 60 2000 1000 5 / 10

食品加工 5.0-14.0 3000 1500 85 1500 600 / 200 /
印刷废水：印刷厂、纸箱厂清洗生产器具产生的水性油墨废水；

喷淋废水：主要来源于喷漆废气处理水帘柜更换的喷淋洗涤废水（仅包含水性漆、不包括

油性漆），有机废气洗涤塔更换的喷淋废水，以及水性涂料生产过程产生的洗涤废水等；

含油废水：主要来源于工件表面除油清洗，五金加工（含不锈钢制品）碱洗除油等产生的

清洗含油废水；

染色废水：来源于印花（塑料、尼龙制品等）、香料染色等行业；

食品加工废水：来源于小型豆制品（豆腐、腐竹）、腊味、肉制品加工、食品添加剂、凉

果、陈皮、食用植物油和饲料等加工行业，不包含餐饮废水。

根据企业的废水水质情况可得，本项目的废水主要为两股废水，其中喷淋塔

废水的水质大致为CODCr 3000mg/L、SS 1000mg/L、NH3-N 30mg/L，设备清洗废水

的水质大致为CODCr 5000mg/L、SS 2000mg/L、NH3-N 30mg/L，符合零散废水处

置单位的进水水质要求。

江门市志升环保科技有限公司对零散工业废水进行深度处理，涉及多种行业，

经对比所涉行业标准后，选取处理后出水执行《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）中新建企业水污染物浓度排放限值和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者，排入涝涝溪（自然水体）。

D、外排水量可行性分析



87

根据《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响

报告书》（批复：江新环审〔2021〕9号），江门市志升环保科技有限公司主要规

划收集的废水种类及数量有：印刷废水 75m3/d，喷淋废水 75m3/d，含油废水 75m3/d，

染色废水 25m3/d，食品加工废水 50m3/d。

已知本项目的生产废水产生量为 227.3m3/a，由于废水运输车辆的运输量不超

过 10t，故单次外运量预计不超过 10t（厂区车间最大储存量不超过 10吨），即本

项目废水量 10m3/次远远小于江门市志升环保科技有限公司的纳污量 75m3/d，故认

为江门市志升环保科技有限公司可接纳本项目的生产废水。

E、纳污单位资料

江门市志升环保科技有限公司位于江门市新会区沙堆镇独联村独联砖厂地

块，项目总投资 1500万元，污水厂总占地面积约 2500m2，设计处理规模为 300m3/d。

2021年已正式投入运行。

根据资料显示，项目采用“各类零散废水预处理+一级凝聚沉淀+一级 A/O+二

级 A/O+二级凝聚沉淀+Fenton 氧化/凝聚沉淀+膜过滤”处理工艺，达标处理后的

尾水排入涝涝溪（自然水体），执行《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）中新建企业水污染物浓度排放限值和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者。

服务范围：主要从事江门市新会、蓬江、江海三区内的小型工业企业产生零

散工业废水的收集、储存、集中处理项目投资建设及运营。

4）纯水机浓水排放水量及水质可行性分析

本项目的纯水机浓水由于其污染物浓度较低，水质可满足广东省标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和江海污水处理厂进水

标准中的较严者，可直接外排到江海污水处理厂。

A、外排废水水质

经类比《东莞市仟净环保设备有限公司 RO反渗透设备浓水水质报告》（报告

编号：GDHL（检）20180529A206）中的浓水实测数据（详见下图），CODCr 22mg/L、

BOD5 5.2mg/L、SS 15mg/L、NH3-N 0.496mg/L，本次评价的浓水废水源强 CODCr



88

取 25mg/L、BOD5取 6mg/L、SS取 15mg/L、NH3-N取 1mg/L。纯水机制备浓水的

水质与排放标准对比见表 4-18。

图 4-1 浓水水质检测报告



89

表 4-18浓水水质与排放标准对比情况一览表

废水名称
日最大废水量

（m3/d）
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

纯水机浓水 0.21 25 6 15 1

广东省标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和

江海污水处理厂进水标准中的较严者

≤90 ≤20 ≤60 ≤10

达标情况 / 达标 达标 达标 达标

B、外排水量可行性分析

本项目营运期涉及的外排废水为纯水机浓水，水质可满足广东省标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和江海污水处理厂进水

标准中的较严者，可直接外排到江海污水处理厂。

江门市江海污水处理厂位于江门市江海区高新开发区 42号地厂房，江门市江

海区高速公路与南山路交叉口的西南角，项目总投资 22851.06万元，污水厂总占

地面积约 199.1亩，远期设计处理规模为 25万 m3/d。其中首期工程占地面积约 67.5

亩，首期工程建设规模为 8万 m3/d，于 2013年 9月完成首期第二阶段验收（江环

验[2013]37号），并正式投入运行。

根据江海污水处理厂首期工程的验收情况，项目采用预处理+氧化沟+二沉池+

紫外消毒工艺（首期第一阶段）和预处理+MBR+紫外消毒工艺（首期第二阶段），

达标处理后的尾水经排入麻园河。废水处理产生的污泥原交由旗杆石生活垃圾填

埋场进行填埋处理，根据《关于江门市江海污水处理厂污泥资源化利用技改项目

环境影响报告表的批复》（江环审[2017]33号），项目拟建污泥资源化处理，利用

污泥和木屑作为原料生产污泥生物质成型燃料。同时对格栅间、沉砂池、生物反

应池、污泥浓缩池以及和脱水车间、堆放区安装除臭装置、设置绿化隔离带、加

强管理等措施减少恶臭对环境的影响。设计进水水质：BOD5100mg/L、

COD220mg/L、SS150mg/L、NH3-N24mg/L、TN30mg/L、TP10mg/L；设计出水水

质：BOD510mg/L、COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N5mg/L、TN15mg/L、TP0.5mg/L，

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省



90

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

污水处理厂服务范围：东海路以东、五邑路以南、高速公路以北、龙溪路以西，

以及信义玻璃厂地块，合共 11.47公里。经调查，江门市江海污水处理厂（首期）

已于 2013年投产，目前污水处理规模达 8万 m3/d。本项目位于高新工业区内，属

于江海污水处理厂纳污范围内，项目废水排放量为 63m3/a（0.21m3/d），占江海污

水处理厂处理能力的 0.0003%，因此江海污水处理厂可接纳本项目污水。

三、声环境影响和保护措施

1）噪声源强分析

本项目噪声主要为生产设备运行产生的机械噪声，其声级值为 70~95dB(A)。

表 4-19营运期厂区的噪声主要产生源强一览表

序

号

设备名

称

数量

（台）

声源值dB
（A）

叠加值

dB（A）

持续

时间
h/d

防治措

施

降噪效

果 dB(A)

降噪措施实

施后的声源

值 dB(A)
1 研磨机 12 70-85 88.3 8 构筑物

降噪，

部分设

施配套

减震

25 63.3

2 搅拌机 27 70-80 89.3 8 25 64.3

3 过滤机 29 70-80 89.6 8 25 64.6

4 空压机 5 85-95 96.9 8 25 71.9

2）噪声污染防治措施简述

为了使项目噪声能够达标排放，拟建议采取以下噪声治理措施：

（1）在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；

（2）对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振；

（3）利用建（构）筑物墙壁隔声降噪；

（4）厂房内墙壁采用吸声材料，装隔声门窗；

（5）合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中央。

3）声环境影响评价

本次噪声预测根据厂区设备的平面布置，预测项目投产后所有噪声源对厂

界的贡献值，本次评价噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）中点声源预测模式进行预测：



91

式中：L2－受声点（即被影响点）所接受的声级，dB(A)；

L1－距声源 1m处的声级，dB(A)；

r2－声源至受声点的距离，m；

r1－参考位置的距离，取 1m。

各预测点声压级按下列公式进行叠加：

式中：L 总——预测点叠加后的总声压级，dB(A)；

Li——第 i个声源到预测点处的声压级，dB(A)；

Lb——环境噪声本底值，dB(A)；

n——声源个数。

（5）预测结果与分析

经上述公式计算后，计算结果见下表。

表 4-20各厂房的叠加后声源值和厂界贡献值一览表（单位：dB(A)）

名称

设备全部

开动时叠

加声源值

降噪措施

实施后的

声源值

厂界贡献值 dB(A)
东厂界

距离 9m
南厂界

距离 65.5m
西厂界

距离 54.5m
北厂界

距离 15m
生产车间 98.6 73.6 54.5 37.3 42.9 50.1

噪声背景值 / / 56 56 58 59

叠加后 / / 58.3 56.1 58.1 59.5

达标情况〔昼间≤65dB(A)〕 达标 达标 达标 达标

噪声背景值来源于企业的日常检测报告（HC[2021-11]116H号）。

在实行以上措施后，可以大大减轻工作噪声对周围环境的影响，噪声通过距

离的衰减和建筑的声屏障效应，隔声量达到25dB(A)。根据预测结果可得，叠加背

景值后的厂界声源值小于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

中的3类标准，对边界噪声贡献值较小，同时本项目厂界外周边50m范围内不存在

声环境保护目标。预计项目营运期间，区域声环境维持在现有水平上，项目产生

的噪声对项目周围环境影响较小。



92

表 4-21噪声监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周 噪声 每季度 1次 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB